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Njoftim per shtyp

Mbështetje Qeverisë Shqiptare në arritjen e standarteve ndërkombëtare dhe në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve që janë në konflikt me ligjin 
Tiranë, 10 Prill 2006 – Dyzet e pesë përfaqësues nga Ministria Drejtësisë, Bashkia Tiranë, gjyqtarë, punonjës socialë, dhe anëtarë të organizatave të shoqërisë civile do të njihen dhe mesojne mbi praktikat më të mira per te pare mundesine e ndalimit të të miturve që kryejnë krime, si nje zgjidhje te fundit. 

“Të miturit që përballen me sistemin gjyqesorit në Shqipëri  duhet të kalojnë periudha të gjata gjykimi, ata përballen me abuzime gjate  periudhes se kufizimit te lirise  si dhe kanë  akses te kufizuar ne sherbimet shendetesore dhe arsimore” shprehet  Carrie Auer, perfaqesuese e UNICEF –it ne Shqiperi . “Masat alternative perkundrejt burgimit, reduktojne demin ne zhvillimin pozitiv te femijeve gjate proçesit te gjykimit.”

Ne vend te burgimit te menjehershem te femijeve qe jane ne konflikt me ligjin, gjyqtaret duhet te kene mundesine e  perdorimit te masave alternative si: periudha e proves, te sherbimeve komunitare, apo metoda  te drejtesise restorative. Aktualisht, sistemi gjyqesor ne Shqiperi nuk i disponon keto masa alternative.
Kjo konference do te sherbeje  si nje hap i pare ne  zbatimin e programeve te  masave alternative ne Shqiperi. Nje sistem masash alternative, do te mbeshtese qeverine te arrije standartet nderkombetare dhe te mbrojne te drejtat e femijeve ne sistemin e gjyqesorit. 

“Femijet ne konflikt me ligjin jane viktima po aq sa jane dhe shkeles te ligjit,” shprehet  Ministri i Drejtesise z.Aldo Bumçi. “Kjo konference eshte nje hap i pare dhe i rendesishem ne krijimin e nje sistemi gjyqesor per femijet ne Shqiperi”

Konferenca do te mbahet ne Hotel Tirana, ne datat 10 dhe 11 Prill dhe organizohet nga  Ministria e Drejtesise, Komisionit Europian,  Sida dhe UNICEF-it ne bashkepunim me Terre des Hommes.
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